Trata-se de Notificação de Lançamento Suplementar do Imposto de

Renda de Pessoa Jurídica — IRPJ, referente ao ano-calendário 1992 (fls. 28/32),

emitida em 10/04/1997 e enviada via correio pela DRF de São Paulo, cujo crédito

tributário exigido perfazia à época a soma total, incluindo juros e multa, de R$

2.189.414,06 (Dois milhões, cento e oitenta e nove mil, quatrocentos e quatorze

reais e seis centavos).

Em procedimento de revisão da Declaração de Ajuste Anual, o fisco

verificou ter havido compensação indevida de prejuízo fiscal na apuração do lucro

real, ensejando assim a constituição do crédito tributário.

A empresa autuada, em 14 de maio de 1997, apresentou